²⁵ R. LATOURELLE, *Teologia della Rivelazione, o.c.*, pp. 458-459.

²⁶ R. SCHNACKENBURG, *Commentario teologico del N.T.: Il vangelo di Giovanni*, Paideia, Brescia 1974, vol. 1, pp. 435-438.

vuol fare intendere che la risurrezione di ogni uomo è in suo potere ed Egli può anche risuscitare in questa vita il fratello di Marta²⁷.

Simile è il commento di Latourelle: «La risurrezione di Lazzaro rappresenta il Cristo come risurrezione e vita, una vita tale da vivificare chi è morto. Essa significa la vittoria totale del Cristo sulla morte e prefigura anche la nostra risurrezione»²⁸.

c) attestare la presenza del potere e della natura divina di Cristo.

c1) La risposta del cieco nato ai farisei.

Scimus autem, quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit (Io 9, 31).

Ogni miracolo attesta qualche verità: in qualche caso solo la verità di una dottrina, come abbiamo visto; in altri le qualità della persona che compie il miracolo. Infatti nessun vero miracolo avviene se non attraverso il potere divino: Dio non è mai testimone di una menzogna. Quando il miracolo è testimone di una dottrina predicata, necessariamente questa è vera, anche nel caso in cui la persona che la predica non sia buona. Invece quando le prove sono in favore di una persona, questa deve essere buona. Ma lo stesso quarto Vangelo dichiara (Io 5, 36) che i miracoli operati da Cristo testimoniavano a favore della Sua persona. L'argomento utilizzato dal miracolato *numquam Deus peccatores audit*, esprime la sua convinzione sulla santità personale di Cristo attestata dal miracolo di cui è stato beneficiato: Dio non ascolta i peccatori, ossia non permette loro di compiere miracoli che attestino una falsa santità²⁹. È innegabile che la

²⁷ «Potestas autem sua est vivificativa; unde dicit Ego sum resurrectio et vita; quasi diceret Marthae: Credis quod frater tuus resurgat in novissimo die? Totum autem hoc quod homines resurgent, erit mea virtute; et ideo ego, cuius virtute tunc omnes resurgent, possum etiam fratrem tuum suscitare in praesentia» (11, 25; lectio 4: 1516a).

²⁸ R. LATOURELLE, *Teologia della Rivelazione, o.c.*, p. 459.

²⁹ «Sciendum est autem, quod omne miraculum factum testimonium quoddam est. Quandoque ergo miraculum fit in testimonium veritatis praedicatae; quandoque autem in testimonium personae facientis. Est autem attendendum, quod nullum verum miraculum fit nisi virtute divina; et quod Deus numquam est testis mendacii. Dico ergo quod, quandoque miraculum fit in testimonium doctrinae praedicatae, necessarium est doctrinam illam esse veram, etsi persona praedicans non sit bona. Quando etiam fit in testimonium personae, necesse est similiter quod persona illa sit bona. Constat autem quod miracula Christi fiebant in testimonium personae eius; Io 5, 36; Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, testimonium perhibent de me. Hoc ergo modo loquendo caecus dixit, quod numquam Deus peccatores audit, scilicet quod faciant miracula attestantia sanctitati peccatorum» (9, 31; lectio 3; 1349).